Protector para Transformadores Trans-Rupter II®
Transmisión Aérea (69 kV hasta 138 kV)
31 de Julio de 2023
© S&C Electric Company 2000–2023, todos los derechos reservados Boletín de Especificaciones  731-31S
Especificaciones
Condiciones de Venta
NORMALES: Aplican las condiciones de venta por parte del
vendedor que se estipulan en la Lista de Precios 150, excepto

terminal estándar de bronce, cuatro pernos, conectores
estañados con una longitud de perno de 2 pulgadas.
Cómo Pedir Piezas Extras o de Reemplazo
Si desea piezas extras o de reemplazo, obtenga el número
de catálogo de la pieza deseada en la Tabla 11 de la página 8.
Número de Catálogo:
– – – –
4    Boletín de Especificaciones de S&C 731-31S
Protector para Transformador Trans-Rupter II®
Tabla 1. Capacidades de Interrupción del Protector de Transformador Trans-Rupter II
kV Nom.
Amperes, RMS
Interrupción de Fallas por Ciclo de Operación, Simétrico① Fallas
Secundarias③3 Veces② 5 Veces 10 Veces 30 Veces
69 31 500 18 900 9 450 3 150 4 200
115 31 500 18 900 9 450 3 150 2 600
138 31 500 18 900 9 450 3 150 2 600
①	 La capacidad se basa en los parámetros de la tensión transitoria de
recuperación que se definen en las siguientes tablas de la Norma 60056
de la IEC, Edición 4:0: 1987:
	 Para los modelos del Protector para Transformadores
Trans‑Rupter II con capacidad de 69 kV: Tablas IIa, XVa, y XVIa.
	 Para los modelos del Protector para Transformadores
Trans‑Rupter II con capacidad de 115 kV y 138 kV: Tablas IIc, XVc,
XVIc, y XVII.
②	No se puede utilizar el Protector para Transformadores Trans-Rupter II
en sistemas con corrientes de cortocircuito que superen este valor.
③	El Protector para Transformadores Trans-Rupter II es ideal para las
aplicaciones en el primario del transformador en las cuales la corriente de
falla secundaria inherente—la corriente de falla del lado secundario, tal
y como ésta se refleja en el lado primario del transformador, suponiendo
que existe una fuente infinita (con un nivel de impedancia nula)—no
supere este valor en el caso de que se presente una falla  externa al
transformador. La corriente de falla secundaria inherente se puede calcular
de la siguiente manera:
I =
57.8P
(%Z)E
donde	 I	 =	 La corriente de la falla secundaria inherente, en amperes
	 P	 =	 Capacidad trifásica de auto enfriamiento del transformador,
kVA
	 E 	=	 Tensión de fase a fase del lado primario del sistema, kV
	 %Z	 =	 Porcentaje de impedancia del lado primario al secundario del
transformador, en relación a la capacidad kVA trifásica de
auto enfriamiento del transformador. (por ejemplo: ingrese
7% como 7.0)
57.8 =
1
× 100 donde √3 = 1.73
1.73
Tabla 2. Modelo EX—Con Disparos Realizados por los Relevadores Suministrados por el Usuario
Cacidades de 50/60 Hz
Número de
Catálogo
Página de
Referencia
con
Información
Dimensional
kV Amperes, RMS
Nom. Máx NBAI Cont. 4 Horas
Resistencia
Pico
1 Segundo
69 72.5 350 420 630 81 900 31 500 329016R1 10
115 123 550 420 630 81 900 31 500 329018R1 10
138 145 650 420 630 81 900 31 500 329019R1 10
Tabla 3. Modelo SE—Con Protección contra Sobrecorrientes Auto-Alimentada
Cacidades de 50/60 Hz